Illi omnes, qui exercitia spiritualia edidit secundum S. Ignatii methodum, peculiarem habent meditationem de amplectendi status electione, vel considerationem, quomodo fe quisque gerere debeat, in præcipuis solitudinis tractatibus respiciunt.

P. Delingendes serm. 6. Dominicis. Passionis.

P. Bourdaloue in variis sermonibus, sermone de am-

Hardy Bibl. Tom. IV.

Concionatores.

bitioe plura habet de magistratibus, ac dignitatibus; ad quas non vocati obrepunt.

P. Cheminaii tom. 2. sermonem habet de status electione.

P. de la Rue in sermonibus ejus nomine editis, sermone pro feria 4. hebdomadæ secundæ in Quadragesima.

P. Maffillon sermone pro die eadem, & in idem argumentum.

Auctor actionum christianarum tom. 2. sermonem habet de cura habenda consulendi Dei de electione status amplectendi.

Auctor sermonum in omnia Ethica christianæ argumenta sermone 6. Adventus.

Idem sermone pro feria 5. primæ hebdomadæ in Quadragesima ostendit nos in qualibet conditione salutis nostræ posse consulere.

Specimen sermonum pro Dominicis, argumento 2. pro secunda post Epiphaniam Dominica.

Busseus in tom. de Statibus collegit officia singularis vitæ statibus peculiariter inherrentia.

Lohner. Titulo vocatio.

Labatha in Theatro Titulo vocatio.

PARAGRAPHUS III.

Loci, sententiæ, & applicationes Biblicæ huic argumento.

L. Oquere Domine, quia audis servus tuus, 1. Reg. cap. 3. Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residuum, ut oculos nostros dirigamus ad te. 2. Paralip. cap. 20.

Quis est homo, qui timet Dominum? legem statuit ei in via, quam elegit. Psalm. 24.

In manibus tuis fortes mea. Psalm. 30.

Viam fac mihi viam, in qua ambulabo. Psalm. 140.

Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas doce me. Dirige me in veritate tua. Psalm. 24.

Relinquere iter rectum, & ambulare per vias laboriosas. Proverb. 2.

Est via, que videtur homini iusta: novissima autem ejus deducunt ad mortem. Proverb. 14.

Respice Dominus vias hominis, & omnes gressus ejus considera. Proverb. 5.

Cor hominis disponit viam suam: sed Domini est dirigere gressus ejus. Proverb. 16.

Ambulavimus vias iustitiae, viam autem Domini ignoravimus. Sapient. 5.

Ne credas te via laboriosa, ne ponas animam tuam scandalum. Ecclesi. 30.

Fili sine consilio nihil facias, & post factum non poenitebis. Ecclesi. 32.

In his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam. Ecclesi. 37.

Cum sapientibus & prudentibus cœssa. Ecclesi. 9.

Domine, quid me vis facere? Act. 9.

Quid faciens vitam æternam possideo? Luc. 10. & 18.

Quisquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. 1. ad Corinth. 7.

Unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet, & sicut in omnibus Ecclesiis docet. Ibidem.

Videte vocationem vestram. 1. ad Corinth. 1.

Obsecro vos, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis. Ad Ephes. 4.

Vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas. Ad Coloss. 4.

Exempla ex utroque testamento desumpta.

David homo ille secundum cor Dei, qui nil matuebat magis, quam recedere a viis, quas illi providentia prænotaverat, qui sciebat, quosque cæci sint homines in hoc impenetrabili mysterio, cum persusum esset illi, unicam, ne aberraret, rationem esse luminum Patrem consulere, & esse quodammodo quandam obligationis speciem inferre Deo, ut nos in lubrico tutos deducat, illius opem exposcere, & providentiæ ejusdem consilii se tradere, sese hinc disponebat verbis ad efficiendam electionem divinæ voluntati conformem; Nam fac mihi viam, in qua ambulabo, quia ad te levavi animam meam. Psalm. 140. Sapienter hoc consilium ab omnibus hominibus esse observandum, cum vitæ statum electuri sint. Sed filii hujus mundi animum non advertunt ad vias Dei inquirendas. Finis essentialis hominis non est amplius regula mediocrum, que assumit; quilibet cæce ruit in eo studio; quo sibi sua cupiditas sternit, & nonquam aliis verius cum Scriptura dici potuit, unumquemque sibi viam sternere velle, quin cogitet, quo tandem destinat, & quin id fiat: felicitat ad interitum: Uisquisque in via sua erraverunt. Ista. 47.

Qui colledanea ediderit.

Rogabat, Deum ut sibi ostenderet viam, per quam sibi esset incedendum.

Moyſes, ut Philo Hebræus animadvertit, cum se morti proximum videret, autus non est aliquem ex consanguineis suis eligere, qui in perampla provincia a Deo sibi credita populi regundi succederet. Quorsum? Quia arbitratu non est, Auctor idem inquit, suos accedere ad illud ministerium, ad quod non nisi explicita vocatione ipse perveerat. Aut quia non paravit rem tantam ad suum pertinere iudicium; aut quia ipse non poterit, nisi Deo vocante, principatum suscipere.

Imitemur factum Samuelis, cum ivit secundum regem Israel consecraturus. Scriptura nobis exhibet Prophetam hunc in domo Sai, in quam sceptrum inferre contendit. Omnes illius filios accessit, intuetur, examine explorat, considerat: sed quoniam oculi falli poterant, cœli lumina exposcit. Num coram Domino est Christus ejus? 1. Reg. 16. Eliabea in domo primo-genitus sese offert Samueli; hic juvenis est ex eorum numero, quorum habitus oris statim oculos perstrigit, strenuus, non rudis, decorus ad aspectum, atque ex corporis specie regno par: non deest illi corporis majestas, non defunt militaria stipendia, non deest quidpiam, quod in tota exteriori specie desideretur. At raman hic ille non est, quem regno Deus destinavit: Non hunc elegit Dominus. Singuli ex ordine accedunt; & David ille est, quem invenit Deus secundum cor suum. Hunc elegit Dominus. Admirabilis figura eorum, que a vobis facienda sunt in statu vestri electione! Licet nobis oculos conſpicere in variis conditiones, ad quas aspirare possumus, sed omnibus humanis considerantibus amotis dicamus: Num coram Domino est Christus ejus? Deus me hoc in statu, in hac afflictione, in hoc munere esse vult?

Oportet, eos, qui male statum vite elegerunt, exemplo Stan, cui parentis sui Isaac defuit benedictio, celeſti patri preces effundere, ut alteram sibi impartiri velit benedictionem: Num unum tantum benedictionem habet pater? mihi quoque obsecro ut benedicas, Gen. 27. Sed hanc non sine suspitione, atque ejulationibus petant, & cum eo clamore, qui cor Isaac confodit: Cum ista tua magna speres. Quid Domine, in infinita bonitatis tue theſauris una tantum via est, qua saluum me facias? Deus, qui fecit, ut errores meos cognoscerem, eos mihi tradidit cognoscendos in nullam reditus spem? Hocine cogitare possum de Patre amantissimo? Confule, Domine, cor tuum, quo meam reputes infidelitatem, ibi aliquam pro me damni faciendi rationem invenies &c.

Joseph, David, alique iusti Dei tantum ad honores eveſſi sunt.

Exemplum filiorum Zebedi.

Mater filiorum Zebedi pro illis a Salvatore non petit, nisi terrenos honores, & quin illi negotium facessat, utrum sublimis gradus, ad quem eos studet attollere, conciliari queat cum passionibus, quas J. C. illis sustinendas proposuit; quin cogitet, utrum vires eorum pares sint periculis, ac difficultatibus, quibus status ille obitus est; quin videat, utrum filiorum studia probent injustam hanc electionem, qua sunt attollendi; jam propriis ipsa manibus eos in comitibus collocat sublellis; amoris mere naturalis æquum consulit, eisque statum proponens carnalibus suis desideris conformem, sibi Dei ipsius vindicæ jus quem penes unum est moralium omnium arbitrium. Cum S. Paulus uni omnium maxime laborioso, ac terribili ministerio destinatus, consulit Dominum de statu sibi amplectendo, nequaquam excipit grave onus Apollolatus: Domine, quid me vis facere? Actor. 9. Domine, ait ille, sine exceptione veritus, ne a Dei vis recederet, quid me vis facere? Loquere, Domine, & prætor enim sine ulla animi occupatione, & perfecta cum mentis submiffione imperium tuum? Loquere, Domine, quis audit servus tuus. 1. Reg. 3. Quid mihi sciendum est, ut salutem consequar, dicebat J. C. homo quidam effraci salutis sue tactus desiderio: Quis faciens vitam æternam possidebit? Luc. 10. Talis dispositio animarum fidelium, & sanctorum, qua verebantur, ne providentia consiliis adverserentur. Opus est, anima oculos circumdudique in omnes conditiones convertens sese coram Deo statuat, tanquam victimam illi ad reliquam vitæ partem sacrificandam.

paratam eo modo, quem Deus magis opportunum, ac magnitudine sua dignum consuevit.

Hæc erat doctrina, quam prædicabat S. Paulus ecclesis omnibus, qua transibat; neque videbat unquam fideles, quin eos admoneret, ut semper recti incidere in statu suo, quia unquam desisterent, si ad perfectionem progredi vellent: Unquamque sicut vocavit Deus, ita ambulet, & sicut in omnibus ecclesiis docet. 1. ad Cor. 7. Quamobrem S. Bernardus dixit, statum nostrum hac in re plane Dei voluntatem nobis ostendere: nos impellere ad ea faciendâ, que illi conformia sunt, nos prohibere, ne faciamus ea, que ab illa dissentiant, atque tellari, quod cum Deus nos in hoc statu collocaverit, jubet, nos eidem vacare, ac digna muneribus ejusdem perſungi, nosmet ab iis rebus omnibus expediens, que ab eodem nos conantur avertere.

Applicationes quorundam Scriptura locorum huic argumento.

Omnia membra non eundem alium habent. Ad Rom. 21. Non secus ac mentis loco esset, si oculus, vel brachium naturalem situm relinquere, & ex hac partium perturbatione nullo detrimento corpus afficeretur; ita cum aliquis nostrum relinquit præstatum sibi a Domino statum, atque sese alteri cupimus miscet ministerio, labem ostendit pulchritudini ecclesie, que in perfecta membrorum omnium distributione consistit, & mox universam corporis totius partem perturbatorem.

Ne trahas te vitæ laboriose, ne possis anima tua scindere. Cum enim motu proprio sese implicuit homo in eum statum, qui divinis oppositus est imperiis, nullam est in vita malum, quod inde expectandum non sit. Et profecto hoc consideremus calamitosos homines, qui providentia detestantur imperia, habita ratione proximorum, seu illos in ipsis inficiamus, nil video nisi tristes deplorabiles hujus cæcitatibus est atus.

Est via, que videtur homini justa, novissima autem ejus deducunt ad mortem. Prov. cap. 14. Alia vero e contra nobis videtur initio difficilis, sive sine prædita, que in deorsu facilis, & commoda fiet: alia per se tota est, que nobis periculosa esse potest: alia aliis periculosa est, que nos ad cœlum perducet: alia numero, & magnitudine difficultatum, que aliis videntur insuperabiles, nos nequaquam deterret. Verbo, de vite statibus nequaquam terendum est iudicium ex eo, quod sunt; sed ut sapiens, cordataque electio fiat, consideranda sunt secundum eam, quam nobiscum habent, rationem, discutendum est, an nos deceant, an ullam in illis vel pro tempore, vel pro æternitate discrimen subeamus.

Qui dicuntur: hereditas possessioque sanctuariorum Dei. Psalm. 82. Non defunt, qui in sanctuarium ingredi volunt tanquam in hereditatem, que sibi successio nis jure debetur. Hoc beneficium toto annos in nostra permanet familia; & pro virili servandum est; eaque pars erit alicujus natu minoris, qui Abbatis titulo decorabitur. Verum aptusne est statui ecclesiastico? Hoc querendum non est: beneficium hoc domui nostre adheret, permitendum non est, ut inde egrediatur. Sed respondeo cum David Psalm. 82. Deus meus pone illos, ut riant, & sicut simulam ante faciem gentium: hoc est, illos humilia, detrahe, annihilâ, & quoniam in his, que ad tuum pertinent cultum, rationem tu nullam habent, in illos maledictionum tuarum tela contorque. Et profecto nil magis fatale, nil magis obvium eventibus miseris, quam hujusmodi opes, que in ecclesia hereditario jure possidentur.

Tu autem dominator virtutum, cum magna reverentia disponis nos. Sapien. 2. Tantum abest, quod credenda sit aliqua inesse vis in Dei erga nos providentia, ut persusum nobis esse debeat, Deum de rebus omnibus magna cum reverentia, atque sapientia disponere: Cum magna reverentia, quasi vellent innumerare: Domine, homini libertatis tue, de voluntatibus nostris non sine quadam reverentia specie disponis, eam prudenter rationem habens, eaque suaviter deducis: tuum est nobis illud vitæ genus prescribere, quodcumque tibi placuerit, & non illud, quod ipsi vellemus. Dei unius est de cordibus nostris dissonere, seu quod ipse unum ad unguem eorum studia cognoscit, seu quod illa non nisi impressionibus Dei digne possunt regi. Nunquid illis regendis par esset hamana prudentia? Brevis fuit hujusmodi lumina. Nunquid ea regere mundus contendat? Hic non satis integer est. Nunquid homo ipse hoc prællare conetur? id ille citra iniquitatem non potest.

Quis prædestinavit, hoc & vocavit, & quis vocavit, hoc & juvavit. Vera sanctorum talis accipi-

Moyſes no. luit sibi luc. celsorem eligere.  
Factum Samuelis eum proſecit consecraturus David.  
Quid facientium illis, qui imitari filium male statum suum elegerunt.  
Joseph, David, alique iusti Dei tantum ad honores eveſſi sunt.  
Exemplum filiorum Zebedi.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologis penit hoc in argumento valeat deprovi.

Verbo vocationis ad vitæ statum superius admittitur non aliam intelligi, nisi divinam providentiam, que ad arbitrium suum distribuens variâ dispositionem, que ad arbitrium suum distribuens variâ conditionem, munera, ac professiones, quibus tribuit ta-cientia, subsidia, & gratias, ut vite suo persurgantur officio, ac salutem suam operentur. Per electionem vero status, & professionis a singulis faciendam, curam intelligimus, quam quisvis suscipere debet, & necessitatem, quam habet, divinam hac in re voluntatem consulendi, ut se providentiæ præceptis conformet, & obsequatur consiliis, que illa de singulis habet.

Hæc vocatio ex parte Dei consistit. In paucissimi sunt luminibus, que ipse tribuit illis, qui statum suum cupiunt operari, per que illis ostendit voluntatem suam & quo in statu illi totius, atque facilius servari poterunt. 2. In validis studiis, que illius pro uno potius, quam pro altero statu immitit, & que illi, quos ad hunc vocat statum, experiri in se confecerunt. Sin autem vocatio confideretur ex parte illius, qui statum aliquem ingressurus est, consistit in talentis, & qualitatibus, quas a natura sortitus est; mente ingenio, corporis viribus, natura, que omnia efficiant, ut intelligat cuiam rei par sit; & in recto sensu, quo de negotii hujus necessitate judicat; que res illum impellit ad vires suas exstendendas; Dei voluntatem consulendam, implorandam opem, nihiloque temere, & sine consilio aggrediendum.

Hoc in argumento supponendum est, & pro certo habendum, quælibet statum, & conditionem, cum pro humane societatis utilitate, atque ordine servandum. sine quo vivere non possit, instituta sit, instituta fuisse iustis providentiæ, que novit distribuere, & assignare cuique, quod proprium est; & que illis, quo aliquo in statu collocat, ea destinat subsidia, & gratias, que necessariæ sunt, ut in eo omnia sibi fluant & sententia, & ut ibi salutem suam operentur.

Altera veritas, que ex priori consequitur, est hanc eandem providentiam voluisse inæqualitatem, que in statibus, conditionibus, atque inter homines invenitur; ab illa aliquid quidem sublatos, alios de-presso fuisse, alios divitiis, commodisque auctos, alios vero pauperiati, atque labori addictos. Quæmodum autem hic ordo divina consiliis factus providentiæ, omnes a Dei manu recipere debent dispositionem, quam de ipsis illi facere placuit, omnibusque persuasum esse debet, Deum, qui curam habet eorum, illos destinasse huic statui, & conditioni, tanquam aptissime ad ea adimplenda consilia, que ab æterno de iisdem concepit. Quamobrem nequaquam putandum est, hanc conditionem, statumque varietatem, quam in mando videmus, fortis effectum esse.

Hic etiam inter providentiæ effectus recensendus est, ut quin hominum studiis vis ulla inferatur, nulla sit adeo misera conditio, que aliquibus utilis non sit; neque ars ulla adeo vili, ut nemo invenitur, qui exerceat illam. Non defunt, qui terram excolant, & annonam præparent illis, qui urbes incolant, & annonam præparent illis, qui urbes incolant, & qui strenue vitam suam in discrimen adducunt. Alii commercium diligunt; alii mercaturæ operam impendunt; alii denique studii, scientiæque vacant. Sunt, qui iustitiæ exercendæ, qui imperando, qui imperata faciendæ nati, factique videntur. Providentiæ hæc omnia insitunt, & cuique locum decrevit.

Deus ita nostrum singulis vite statum, in quo prædestinationis ipsius opus adimplendum est, prænotavit, ut liberam nobis optionem reliquerit: non solum ut ex suavi, amabilique hac providentiæ ipsius ratione, quam habet erga hominis libertatem, intelligeremus ipsum nulla in re liberi arbitrii iura ledere velle; verum etiam ut nobis integram relinquere meritum maximi illius sacrificii, quod offerre Deo possit homo, illi omnem vitam suam consecrans eo in statu, quem ipsi destinare placuerit Deo: ideoque nostrum est bene consulere, ac deliberare.

Constant in disciplina morum statum est, homini de fine deliberandum non esse, quæ ille absolute necessarius est illis omnibus, qui esse volent beati; sed deliberatio semper versari debet super variâ media, que ad finem adducunt: non enim omnia æque bona nostre rationis sunt, & in profunda ignorantia, in qua versamur, de negotio, quod tanti momenti est, nulla unquam

renda via est. Ad Rom. 8. In secreta bonum mysticorum verborum, que omnem nobis felicitatem portendant, Status nostri vocationem sequi vera via est adimplendi consilium, quo Deus nos in hac quidem vita persicere, & in altera glorificare cupit. Hic ordo est, quem tenere debemus, ut sancti simus, & ascendamus ad Deum; quomodocumque hic ordo est, quem tenet Deus, ut veniat ad nos, atque nosmet ipsos sanctificet. Primum nos prædestinavit, inquit Apostolus ad Rom. 8. quid autem hæc prædestinatio est? nisi lex æterna, & voluntas nos salvos faciendi, omnia nobis ad salutem necessaria subsidia conferendo; deinde nos vocat; sed quo? nisi ad statum, qui nobis proprius est, ut quod de nobis habet, consilium adimpleat. Non statim a prædestinatione nos ad gloriam transferit, sed ab una ad alteram traducit per viam, quam nos docet, eam videlicet vitæ statum, ad quem nos vocat.

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent! quantum ad salutis rationem conducit bona vite electio. Ne illi statim vite rationem mutant; mature deliberent, antequam statum huic ingrederentur, antequam sese huic negotio immisceant! Si pavidi haberent conscientiam, ac sensum aliquantulum delicatum, ex præditi, citoque confessorio quærenter, utrum licite hanc, vel illam vitæ rationem suscipiant; sed ubi semel eam susceperunt, sensum, ac sine sensu peccati timorem, quem habebant, amittunt.

Loquere Domine, qui audit servus tuus. 1. Reg. 3. 3. Beatus ille, qui ut Samuel, ait, loquere Domine, qui audit servus tuus; si enim attente illius vocem audies, quandonam tibi mundus negotium facesset. Sed heu! non erit amplius tempus. Non secus ac nate magna fervente procella navarchi vocem non audiunt; ita dum voluptatibus, atque afflictionibus agitaris, quomodocumque Dei vocem audire vales? Hæc, S. Bernardus ait: secretum consilium, secretum audientis pæſtari. Beatos ergo, qui adeo hanc vocationis electionem initiatur, cum Deo se recipit cum eo de statu amplectendo deliberaturus.

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Moyſes no. luit sibi luc. celsorem eligere.  
Factum Samuelis eum proſecit consecraturus David.  
Quid facientium illis, qui imitari filium male statum suum elegerunt.  
Joseph, David, alique iusti Dei tantum ad honores eveſſi sunt.  
Exemplum filiorum Zebedi.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologis penit hoc in argumento valeat deprovi.

Verbo vocationis ad vitæ statum superius admittitur non aliam intelligi, nisi divinam providentiam, que ad arbitrium suum distribuens variâ dispositionem, que ad arbitrium suum distribuens variâ conditionem, munera, ac professiones, quibus tribuit ta-cientia, subsidia, & gratias, ut vite suo persurgantur officio, ac salutem suam operentur. Per electionem vero status, & professionis a singulis faciendam, curam intelligimus, quam quisvis suscipere debet, & necessitatem, quam habet, divinam hac in re voluntatem consulendi, ut se providentiæ præceptis conformet, & obsequatur consiliis, que illa de singulis habet.

Hæc vocatio ex parte Dei consistit. In paucissimi sunt luminibus, que ipse tribuit illis, qui statum suum cupiunt operari, per que illis ostendit voluntatem suam & quo in statu illi totius, atque facilius servari poterunt. 2. In validis studiis, que illius pro uno potius, quam pro altero statu immitit, & que illi, quos ad hunc vocat statum, experiri in se confecerunt. Sin autem vocatio confideretur ex parte illius, qui statum aliquem ingressurus est, consistit in talentis, & qualitatibus, quas a natura sortitus est; mente ingenio, corporis viribus, natura, que omnia efficiant, ut intelligat cuiam rei par sit; & in recto sensu, quo de negotii hujus necessitate judicat; que res illum impellit ad vires suas exstendendas; Dei voluntatem consulendam, implorandam opem, nihiloque temere, & sine consilio aggrediendum.

Hoc in argumento supponendum est, & pro certo habendum, quælibet statum, & conditionem, cum pro humane societatis utilitate, atque ordine servandum. sine quo vivere non possit, instituta sit, instituta fuisse iustis providentiæ, que novit distribuere, & assignare cuique, quod proprium est; & que illis, quo aliquo in statu collocat, ea destinat subsidia, & gratias, que necessariæ sunt, ut in eo omnia sibi fluant & sententia, & ut ibi salutem suam operentur.

Altera veritas, que ex priori consequitur, est hanc eandem providentiam voluisse inæqualitatem, que in statibus, conditionibus, atque inter homines invenitur; ab illa aliquid quidem sublatos, alios de-presso fuisse, alios divitiis, commodisque auctos, alios vero pauperiati, atque labori addictos. Quæmodum autem hic ordo divina consiliis factus providentiæ, omnes a Dei manu recipere debent dispositionem, quam de ipsis illi facere placuit, omnibusque persuasum esse debet, Deum, qui curam habet eorum, illos destinasse huic statui, & conditioni, tanquam aptissime ad ea adimplenda consilia, que ab æterno de iisdem concepit. Quamobrem nequaquam putandum est, hanc conditionem, statumque varietatem, quam in mando videmus, fortis effectum esse.

Hic etiam inter providentiæ effectus recensendus est, ut quin hominum studiis vis ulla inferatur, nulla sit adeo misera conditio, que aliquibus utilis non sit; neque ars ulla adeo vili, ut nemo invenitur, qui exerceat illam. Non defunt, qui terram excolant, & annonam præparent illis, qui urbes incolant, & annonam præparent illis, qui urbes incolant, & qui strenue vitam suam in discrimen adducunt. Alii commercium diligunt; alii mercaturæ operam impendunt; alii denique studii, scientiæque vacant. Sunt, qui iustitiæ exercendæ, qui imperando, qui imperata faciendæ nati, factique videntur. Providentiæ hæc omnia insitunt, & cuique locum decrevit.

Deus ita nostrum singulis vite statum, in quo prædestinationis ipsius opus adimplendum est, prænotavit, ut liberam nobis optionem reliquerit: non solum ut ex suavi, amabilique hac providentiæ ipsius ratione, quam habet erga hominis libertatem, intelligeremus ipsum nulla in re liberi arbitrii iura ledere velle; verum etiam ut nobis integram relinquere meritum maximi illius sacrificii, quod offerre Deo possit homo, illi omnem vitam suam consecrans eo in statu, quem ipsi destinare placuerit Deo: ideoque nostrum est bene consulere, ac deliberare.

Constant in disciplina morum statum est, homini de fine deliberandum non esse, quæ ille absolute necessarius est illis omnibus, qui esse volent beati; sed deliberatio semper versari debet super variâ media, que ad finem adducunt: non enim omnia æque bona nostre rationis sunt, & in profunda ignorantia, in qua versamur, de negotio, quod tanti momenti est, nulla unquam

renda via est. Ad Rom. 8. In secreta bonum mysticorum verborum, que omnem nobis felicitatem portendant, Status nostri vocationem sequi vera via est adimplendi consilium, quo Deus nos in hac quidem vita persicere, & in altera glorificare cupit. Hic ordo est, quem tenere debemus, ut sancti simus, & ascendamus ad Deum; quomodocumque hic ordo est, quem tenet Deus, ut veniat ad nos, atque nosmet ipsos sanctificet. Primum nos prædestinavit, inquit Apostolus ad Rom. 8. quid autem hæc prædestinatio est? nisi lex æterna, & voluntas nos salvos faciendi, omnia nobis ad salutem necessaria subsidia conferendo; deinde nos vocat; sed quo? nisi ad statum, qui nobis proprius est, ut quod de nobis habet, consilium adimpleat. Non statim a prædestinatione nos ad gloriam transferit, sed ab una ad alteram traducit per viam, quam nos docet, eam videlicet vitæ statum, ad quem nos vocat.

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Moyſes no. luit sibi luc. celsorem eligere.  
Factum Samuelis eum proſecit consecraturus David.  
Quid facientium illis, qui imitari filium male statum suum elegerunt.  
Joseph, David, alique iusti Dei tantum ad honores eveſſi sunt.  
Exemplum filiorum Zebedi.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologis penit hoc in argumento valeat deprovi.

Verbo vocationis ad vitæ statum superius admittitur non aliam intelligi, nisi divinam providentiam, que ad arbitrium suum distribuens variâ dispositionem, que ad arbitrium suum distribuens variâ conditionem, munera, ac professiones, quibus tribuit ta-cientia, subsidia, & gratias, ut vite suo persurgantur officio, ac salutem suam operentur. Per electionem vero status, & professionis a singulis faciendam, curam intelligimus, quam quisvis suscipere debet, & necessitatem, quam habet, divinam hac in re voluntatem consulendi, ut se providentiæ præceptis conformet, & obsequatur consiliis, que illa de singulis habet.

Hæc vocatio ex parte Dei consistit. In paucissimi sunt luminibus, que ipse tribuit illis, qui statum suum cupiunt operari, per que illis ostendit voluntatem suam & quo in statu illi totius, atque facilius servari poterunt. 2. In validis studiis, que illius pro uno potius, quam pro altero statu immitit, & que illi, quos ad hunc vocat statum, experiri in se confecerunt. Sin autem vocatio confideretur ex parte illius, qui statum aliquem ingressurus est, consistit in talentis, & qualitatibus, quas a natura sortitus est; mente ingenio, corporis viribus, natura, que omnia efficiant, ut intelligat cuiam rei par sit; & in recto sensu, quo de negotii hujus necessitate judicat; que res illum impellit ad vires suas exstendendas; Dei voluntatem consulendam, implorandam opem, nihiloque temere, & sine consilio aggrediendum.

Hoc in argumento supponendum est, & pro certo habendum, quælibet statum, & conditionem, cum pro humane societatis utilitate, atque ordine servandum. sine quo vivere non possit, instituta sit, instituta fuisse iustis providentiæ, que novit distribuere, & assignare cuique, quod proprium est; & que illis, quo aliquo in statu collocat, ea destinat subsidia, & gratias, que necessariæ sunt, ut in eo omnia sibi fluant & sententia, & ut ibi salutem suam operentur.

Altera veritas, que ex priori consequitur, est hanc eandem providentiam voluisse inæqualitatem, que in statibus, conditionibus, atque inter homines invenitur; ab illa aliquid quidem sublatos, alios de-presso fuisse, alios divitiis, commodisque auctos, alios vero pauperiati, atque labori addictos. Quæmodum autem hic ordo divina consiliis factus providentiæ, omnes a Dei manu recipere debent dispositionem, quam de ipsis illi facere placuit, omnibusque persuasum esse debet, Deum, qui curam habet eorum, illos destinasse huic statui, & conditioni, tanquam aptissime ad ea adimplenda consilia, que ab æterno de iisdem concepit. Quamobrem nequaquam putandum est, hanc conditionem, statumque varietatem, quam in mando videmus, fortis effectum esse.

Hic etiam inter providentiæ effectus recensendus est, ut quin hominum studiis vis ulla inferatur, nulla sit adeo misera conditio, que aliquibus utilis non sit; neque ars ulla adeo vili, ut nemo invenitur, qui exerceat illam. Non defunt, qui terram excolant, & annonam præparent illis, qui urbes incolant, & annonam præparent illis, qui urbes incolant, & qui strenue vitam suam in discrimen adducunt. Alii commercium diligunt; alii mercaturæ operam impendunt; alii denique studii, scientiæque vacant. Sunt, qui iustitiæ exercendæ, qui imperando, qui imperata faciendæ nati, factique videntur. Providentiæ hæc omnia insitunt, & cuique locum decrevit.

Deus ita nostrum singulis vite statum, in quo prædestinationis ipsius opus adimplendum est, prænotavit, ut liberam nobis optionem reliquerit: non solum ut ex suavi, amabilique hac providentiæ ipsius ratione, quam habet erga hominis libertatem, intelligeremus ipsum nulla in re liberi arbitrii iura ledere velle; verum etiam ut nobis integram relinquere meritum maximi illius sacrificii, quod offerre Deo possit homo, illi omnem vitam suam consecrans eo in statu, quem ipsi destinare placuerit Deo: ideoque nostrum est bene consulere, ac deliberare.

Constant in disciplina morum statum est, homini de fine deliberandum non esse, quæ ille absolute necessarius est illis omnibus, qui esse volent beati; sed deliberatio semper versari debet super variâ media, que ad finem adducunt: non enim omnia æque bona nostre rationis sunt, & in profunda ignorantia, in qua versamur, de negotio, quod tanti momenti est, nulla unquam

renda via est. Ad Rom. 8. In secreta bonum mysticorum verborum, que omnem nobis felicitatem portendant, Status nostri vocationem sequi vera via est adimplendi consilium, quo Deus nos in hac quidem vita persicere, & in altera glorificare cupit. Hic ordo est, quem tenere debemus, ut sancti simus, & ascendamus ad Deum; quomodocumque hic ordo est, quem tenet Deus, ut veniat ad nos, atque nosmet ipsos sanctificet. Primum nos prædestinavit, inquit Apostolus ad Rom. 8. quid autem hæc prædestinatio est? nisi lex æterna, & voluntas nos salvos faciendi, omnia nobis ad salutem necessaria subsidia conferendo; deinde nos vocat; sed quo? nisi ad statum, qui nobis proprius est, ut quod de nobis habet, consilium adimpleat. Non statim a prædestinatione nos ad gloriam transferit, sed ab una ad alteram traducit per viam, quam nos docet, eam videlicet vitæ statum, ad quem nos vocat.

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Utinam sapienter, & intelligenter, ac novissima providentia! Deuter. 32. Utinam homines veritatem hanc bene intelligerent!

Moyſes no. luit sibi luc. celsorem eligere.  
Factum Samuelis eum proſecit consecraturus David.  
Quid facientium illis, qui imitari filium male statum suum elegerunt.  
Joseph, David, alique iusti Dei tantum ad honores eveſſi sunt.  
Exemplum filiorum Zebedi.

Moyſes no. luit sibi luc. celsorem eligere.  
Factum Samuelis eum proſecit consecraturus David.  
Quid facientium illis, qui imitari filium male statum suum elegerunt.  
Joseph, David, alique iusti Dei tantum ad honores eveſſi sunt.  
Exemplum filiorum Zebedi.

nimia esse potest diligentia, nimis unquam cœli sub-

Cum agitur de vitæ statu eligendo, ut illum am-

Cum ostenditur periculum, quod adest quibusdam

Omnia nostra predestinatio fere pendet a statu, quem

Post baptismi gratiam, que salutem nostram incipit,

Ratio, et fides credere venant Dominum, postquam

Cum statibus omnibus sua ad sint peculiararia pericu-

cessarias vias, que illic feliciter adducant. Sed ut

Quamcumque libertatem homini concesserit Deus ipsi

Quamquam Deus vitæ, & officiorum nostrorum sit

Hæc veritas est, de qua nobis persuasum esse de-

Qui in statu sui electione se decessisse putant, sibi-

Dicere possunt mandatum in quo mortalium genera

Status, vel loci mutatio vulgo tanquam tentatio re-

Nullus est vitæ status, sed ante mature delibetandi est.

Vita, maritus, que ad statum formandi sunt.

Quid facimus, dum christiana vita facta in illi electio.

Duo mortaliū genera, quibus Deus sua non largitur opem.

De mutatione status, & conditionis.

PARAGRAPHUS VI

Delecti ex Affectibus, recentibusque concionatoribus loci hujus argumenti.

Fortuite amplexibus non est vitæ status, sed ante mature delibetandi est.

Probabilissimum est in morum disciplina principium, eos, qui fortuito agunt, imprudenter agere, tunc etiam cum aliquid illis cedit e sententia, aut cum aliqua ab illis bona electio fit.

Quid prodest generatim sentire, opus esse, ut salvemur, & salutem pro fine, ac norma status nostri accipiamus, atque eum sequamur, quem aptissimum esse conseruimus, ut eo perveniamus? Quid prodest inquam hoc sentire, si aliquo mens nostra sexcentis repleta præjudicij sententia hæc non vitur, uti decet? Quis enim ex humanis meritis avellere possit omnia eroris principia, quibus judicia eorum corrumpuntur? Et ubi quis semel sequatur quadam placita, que mundi sapientibus arident, quomodo nam uti potest consiliis, que ipsi traduntur, & cogitationibus, quas adeptus est? Qui objecta non nisi per organum male affectum intuetur, nunquid minori in periculo fœdit decipiendi versatur (quantumvis aliunde lumen illi suppetat), quam qui hoc caret auxilio? Quarimus, dicimus ipsi, qui velit Deus, & nobiliter persuadere volumus, non bona fide agere. Fortasse etiam aliquid peccamus, quia modicum adhibemus diligentiam, ut ad examen nostra præjudicia vocemus; sed falsa persuasio, ac præjudicium temere conceptum inductorum errorum est causa. Ut igitur in re tanti negotij sapienter nosmet geramus, veritatis oracula sine præjudicio consideranda sunt, atque illi sine ulla exceptione est obtemperandum. Idem.

Inter fideles ipsos, qui salutis suæ consulere queunt, non desunt, qui de amplectendo vitæ statu de liberare incipiunt, religionis statum excipiendo, sic, ut ita dicam, cum providentia stipulatur, ut feratur conditio æquior, & naturæ magis accommodata. Alius, qui cœlibatus pacem, & libertatem cum conjugii servitute comparat, in reliquam vitæ suæ partem sacrum hunc modum rejicit, atque inconsulto Deo illum excludit, consilij sui ita certus, & contentus, ut de hac re ne momento quidem hæreat. Hic conjugij amore preventus, non considerat quidem, utrum hoc recipere debeat sacramentum, quod nihilominus etiam, atque etiam esset considerandum: sed de bonis, affectionibus, doliisque illius, quam in uxorem ducturus est, serio deliberat; & si eo procedit, ut futura conjugij virtutem, ac probitatem vocet ad examen, ita sibi complacet in re adeo a communi usu abhorrenti, ut præcipuus electionis error negotium illi nequaquam facillat. Ille secreta ambitione tamen, cui feracem fati non potest in saeculo, non ambigit, utrum ecclesiam ingredi debeat, sed cogitat, quem illic gradum habiturus sit, ad quas dignitates possit attingi; circa vero electionem a se factam animum habet tranquillum. O nos cæcos, & miseros! Speramus secretis amoris proprii consiliis facere posse, ut divina providentia consilia ad arbitrium nostrum torqueamus? Fallimur Deum, an noim ipsos? & credimus nos æterna sapientie decreta mutare posse, illa oculis nostris auferentes, illa hæc inepit prætextum coloribus diffimulantes, æque in sensum nostrum interpretantes? Idem.

Quædam mundi leges cum de statu eligendo sermo est, nobis quodammodo principiorum locum habent.

Ne venit quidem in mentem de illis ambigere; neque putarem nos æque ratiocinari, nisi nostra consilia ineptissimis huiusmodi placitis initerentur. Opus est primogenitum in saeculo domus dignitate tuæ; alterum ab hoc altarium ministerio addici, necesse est; tertium cœlibatum profiteri in aliquo ordine militari; puellam, quibus negavit natura decus, ac speciem qua alie commendantur, in omne vitæ spatium inter claustra esse ablegandam; eam vero, que egregius donata est dotibus, in mundi lucem esse profendam; idque ob eas rationes, que fortasse in dubium revocare debent, utrum utilis esset alteram alterius intrare consilium. Filius teneatur rogam amplecti, quia magistratus aliquis jampridem in familia perlitit; alius, qui jam ecclesiasticum statum fuerat ingressus, ob natu majore decessum arma sequitur. Fieri profecto potest, ut providentia sese omnibus hujusmodi eventibus accommodet; sed quomodoque sit, hujusmodi status non ea ex parte spectantur, sed quia passim confuso illos recepit. Tu vero, Domine, itane judicas? Agnosce illic primum illud consilium, quod de hominis fato concepsit? Satine intellexerant illi altitudinem consiliorum tuorum in hoc gravissimo tue salutis negotio? Nunquid infinita sapientia tua consilium ingressi sunt? Hinc debent illi, & possunt conicere, utrum se ipsos deceperint, & an in bona via esse perseverent. Idem.

Quotiesquisque magnum hoc incipiens ædificium, in quo in omnem permanens est æternitatem, suppetat ea, que habet, bona juxta Jesu Christi consilium, ad examen revocat vires suas, talenta, dotes naturales, & acquisitas, ac inde fert judicium, utrum habeat, unde opus ad finem usque perducatur? Ascendant homines ipsa, unde jus dicendum est, sublella, quia suum captum, suosque mores considerent. Frustra quaerit Sapiens, ne judicandi provinciam aggrediamur, nisi nobis satis fuerit roboris, atque constantie ad tuendas partes egenti, qui a fortiori opprimitur, & ad minitrium hoc eadem acuitate exerceendum, qua ab ipsa lege exercebatur, si hæc per se ferre possit judicium. Inveniantur in ecclesiam male nati filij cupiditatum suarum, que magis acres, & inordinate vitæ, mancipia, qui nullo pietatis sensu assiciuntur, & qui magis mundani sunt, quam qui in mundo vivunt. In illud munus irruimus, ubi sese primum nobis offert spes lucri, quia bona fidei, & probitatis nostre sciamus periculum. Nonne igitur nobis credendi locus est eo modo, quo hodierna die vitæ status passim eligitur, extremum esse periculum, ne nosmet decipiamus? Idem.

Perinde ac nullus nobis esset obex, quo bonam electionem facere prohiberemus, consanguinei, & amici, qui nobis doces esse deberent in re, que tot periculis est obnoxia, illi vulgo sunt, qui per ceteris nos in errorem impellunt, & nonnunquam ceci sunt dices cæcorum; at miramur esse debet, si hos in præceptis adducunt? Possuntque illis aliam immittere mentem, quam ipsi habeant? quam vero plerique habent, nisi humanam, omnibusque cupiditatibus periam? Hinc licet Tridentina Synodus tot contorserit anathemata in eos, qui vel cogunt, vel prohibent filios suos religionis statum amplecti, videntur passim, qui abutuntur timore, atque reverentia, quam natura animis eorum inseruit, ut parentum salutaribus monitiis illos dociles redderet. Abutuntur, inquam, ut adolescentibus timorem incutiant, eoque cogant illud vitæ genus ingredi, quo a divina providentia non vocantur. Ad examen non revoco, quid in judicio Dei responderent, cum adeo impie prævaricationis nomine insinuantur: non cogito, quid filii in æternum exprobatari sint illis, quod causa exiterint damnationis ipsorum, ac eum in statum adduxerint, ubi salvi fieri vix possent; neque immorantur illi ob oculos representans omnem hujus tyrannidis enormitatem, quam exercent in eos, erga quos natura ipsi amoris dumtaxat, & benevolentie sensus immiserat; hinc solum argumentor maxime arduum esse non errare, cum de vitæ statu eligendo deliberatur, & nihil ibi facilius esse, quam falli. Idem.

Quam amaris torquentur stimulis hæc conscientie vocationi sue infideles, que iusto Dei judicio sese horribilibus tradunt sollicitudinibus? Ab ano ad alterum statum migrant, singula professionem generam scrutantur, & nulli adhærent; morositatem suam per omnes vitæ condiciones secum trahunt, & ubique emendicant requiem, quam sola divinis præceptis obedientia illis potest elargiri. Non ita accidit illis, qui legitima vocatione sese austerissimis vitæ officiis implicaverunt. Verum est ipsos ibi crucem suam invenire, sed non deest illis magna solatii causa, ipse etiam severissimarum religionum austeritates huic solide oblectationi admix-

quimus, cum de statu amplexio esset.

Aliquando consanguinei, & amici consueverunt aliquid, ut prævam electionem faciamus.

Cursu illorum, qui non vocati statum aliquem in statu migrant.

Non desit illi in eo, quod vulgo dicitur, hominibus quilibet conditione salvari posse.

Predestinatio nostra pendet ab electione status.

Quam necessaria sit gratia vocationis ad aliquem statum.

In omnibus statibus concedit Deus peculiaris gratia, ut statum congruum eligant.